
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 282 Vineri, 27 aprilie 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

357. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2012 pentru Compania Națională

pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și 

Mediului de Afaceri .................................................... 2–7

358. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2012 pentru Societatea Națională 

„Nuclearelectrica” — S.A. .......................................... 8–13

374. — Hotărâre privind revocarea și numirea unor membri

ai Consiliului de supraveghere și îndrumare a activității

Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului și

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului

nr. 837/2004 privind organizarea și funcționarea 

Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului ........ 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

3.798. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului privind desfășurarea sesiunii speciale de

bacalaureat 2012 pentru absolvenții de liceu

participanți la loturile naționale lărgite ce se pregătesc 

pentru olimpiadele și concursurile internaționale ...... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2012 pentru Compania Națională pentru Controlul

Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor 

sub Presiune — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2012 pentru

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat și

Recipientelor sub Presiune — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Comerțului și Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli, precum și nivelul cheltuielilor în structură reprezintă

limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate, cu aprobarea

prealabilă a Guvernului, la propunerea Ministerului Economiei, Comerțului și

Mediului de Afaceri, cu avizul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale și

al Ministerului Finanțelor Publice, prin promovarea unei hotărâri de rectificare a

bugetului de venituri și cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, Instalațiilor de Ridicat

și Recipientelor sub Presiune — S.A. poate efectua cheltuieli totale proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de eficiență

aprobați.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul economiei, comerțului și mediului 

de afaceri,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Claudia Boghicevici

Ministrul finanțelor publice,

Bogdan Alexandru Drăgoi

București, 18 aprilie 2012.

Nr. 357.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

2



ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Operatorul economic Compania Națională pentru Controlul Cazanelor, 

Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

7



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2012 pentru Societatea Națională 

„Nuclearelectrica” — S.A.

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2012 pentru

Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli, precum și nivelul cheltuielilor în structură reprezintă

limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate, cu aprobarea

prealabilă a Guvernului, la propunerea Ministerului Economiei, Comerțului și

Mediului de Afaceri, cu avizul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale și

al Ministerului Finanțelor Publice, prin promovarea unei hotărâri de rectificare a

bugetului de venituri și cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A. poate efectua cheltuieli

totale proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Ministrul economiei, comerțului 

și mediului de afaceri,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Claudia Boghicevici

Ministrul finanțelor publice,

Bogdan Alexandru Drăgoi

București, 18 aprilie 2012.

Nr. 358.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

8



ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E  A N U L  2 0 1 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

9

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

13



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind revocarea și numirea unor membri ai Consiliului de supraveghere și îndrumare 

a activității Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului 

și pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (2) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare, prin comasarea prin

absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobată cu completări prin Legea nr. 360/2004,

cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

14

Art. 1. — (1) Se revocă din componența Consiliului de

supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului următoarele persoane:

— domnul Bogdan Alexandru Drăgoi, președinte al

Consiliului de supraveghere și îndrumare a activității Autorității

pentru Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al

Ministerului Finanțelor Publice;

— domnul Radu Constantin Ragea, membru în Consiliul de

supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al Ministerului Justiției;

— doamna Daniela Nicoleta Andreescu, membru în Consiliul

de supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al Secretariatului

General al Guvernului;

— domnul Sorin Alăzăroaie, membru în Consiliul de

supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al Corpului de

control al primului-ministru.

(2) Se numesc în Consiliul de supraveghere și îndrumare a

activității Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului

următoarele persoane:

— domnul Cristian Marius Sporiș, președinte al Consiliului

de supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al Ministerului

Finanțelor Publice;

— domnul Gabriel Tănăsescu, membru în Consiliul de

supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al Ministerului

Justiției;

— domnul Dan Constantin Tudurache, membru în Consiliul

de supraveghere și îndrumare a activității Autorității pentru

Valorificarea Activelor Statului, reprezentant al Corpului de

control al primului-ministru;

— domnul Dézsi Attila, membru în Consiliul de supraveghere

și îndrumare a activității Autorității pentru Valorificarea Activelor

Statului, reprezentant al Secretariatului General al Guvernului.

Art. 2. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Valorificarea

Activelor Statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 503 din 4 iunie 2004, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

MIHAI-RĂZVAN UNGUREANU

Contrasemnează:

Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului,

Aurelian Popa

Secretarul general al Guvernului,

Dézsi Attila

p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 24 aprilie 2012.

Nr. 374.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 837/2004)

C O M P O N E N Ț A

Consiliului de supraveghere și îndrumare a activității 

Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului

1. Cristian Marius Sporiș președinte, reprezentant al Ministerului Finanțelor Publice

2. Doina Variu

membru, reprezentant al Ministerului Economiei, Comerțului 

și Mediului de Afaceri

3. Gabriel Tănăsescu membru, reprezentant al Ministerului Justiției

4. Dan Constantin Tudurache membru, reprezentant al Corpului de control al primului-ministru

5. Dézsi Attila membru, reprezentant al Secretariatului General al Guvernului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind desfășurarea sesiunii speciale de bacalaureat 2012 

pentru absolvenții de liceu participanți la loturile naționale lărgite 

ce se pregătesc pentru olimpiadele și concursurile internaționale

În conformitate cu prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul național

de învățământ, cu modificările ulterioare, și ale Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.218/2011

privind organizarea și desfășurarea examenului de bacalaureat — 2012,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă calendarul sesiunii speciale de

bacalaureat 2012, 19 mai—1 iunie 2012, pentru absolvenții de

liceu participanți la loturile naționale lărgite ce se pregătesc

pentru olimpiadele și concursurile internaționale, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Sesiunea specială de bacalaureat 2012 pentru

absolvenții de liceu participanți la loturile naționale lărgite ce se

pregătesc pentru olimpiadele și concursurile internaționale se

desfășoară în două centre de examen și în centrul zonal de

evaluare. Locațiile centrelor de bacalaureat și modalitatea de

repartiție a candidaților în cele două centre de examen sunt

stabilite de Comisia județeană de bacalaureat a Inspectoratului

Școlar al Județului Bacău.

Art. 3. — Lista nominală a candidaților care pot participa la

examenul de bacalaureat este întocmită de către Direcția

generală educație și învățare pe tot parcursul vieții și este

aprobată de secretarul de stat, președintele Comisiei Naționale

de Bacalaureat — 2012.

Art. 4. — (1) Se numesc ca președinți ai comisiilor de

bacalaureat din centrele de examen și din centrul zonal de

evaluare, după cum urmează:

— Vasile Puiu, prof. univ. dr. ing., de la Facultatea de

Inginerie, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău —

președintele comisiei de bacalaureat din centrul de examen nr. 1;

— Nicolae Ocheană, lector univ. dr., de la Facultatea de

Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății, Universitatea „Vasile

Alecsandri” din Bacău — președintele comisiei de bacalaureat

din centrul de examen nr. 2;

— Radu Ababei, prof. univ. dr., de la Facultatea de Științe ale

Mișcării, Sportului și Sănătății, Universitatea „Vasile Alecsandri”

din Bacău — președintele comisiei de bacalaureat din centrul

zonal de evaluare.

(2) Comisia județeană de bacalaureat a Inspectoratului

Școlar al Județului Bacău stabilește componența comisiilor de

bacalaureat de evaluare a competențelor lingvistice și digitale

și a comisiilor de bacalaureat din centrele de examen și din

centrul zonal de evaluare.

Art. 5. — Sesiunea specială de bacalaureat 2012 se

desfășoară în conformitate cu Metodologia de organizare și

desfășurare a examenului de bacalaureat — 2011, aprobată prin

Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.799/2010 privind organizarea și desfășurarea examenului

de bacalaureat — 2011, cu modificările ulterioare, valabilă și

pentru examenul de bacalaureat 2012, potrivit prevederilor

Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 5.218/2011 privind organizarea și desfășurarea examenului

de bacalaureat — 2012. Lista disciplinelor la care candidații

susțin examenul de bacalaureat și programele pentru

disciplinele examenului de bacalaureat, aprobate prin Ordinul

ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

nr. 4.800/2010 privind aprobarea listei disciplinelor și a

programelor pentru examenul de bacalaureat — 2011, sunt

valabile și pentru anul 2012.

Art. 6. — Direcția generală educație și învățare pe tot

parcursul vieții, Direcția generală învățământ în limbile

minorităților, relația cu Parlamentul și partenerii sociali, Direcția

generală învățământ superior, Direcția generală economic,

finanțe, resurse umane, Centrul Național de Evaluare și

Examinare, Inspectoratul Școlar al Județului Bacău, conducerea

Colegiului Național Pedagogic „Ștefan cel Mare” din Bacău duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Cătălin Ovidiu Baba

București, 24 aprilie 2012.

Nr. 3.798.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/27.IV.2012

16

ANEXĂ

C A L E N D A R U L

sesiunii speciale de bacalaureat 2012, 19 mai—1 iunie 2012

19—20 mai 2012 Înscrierea candidaților la sesiunea specială de examen

21—22 mai 2012 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba română — proba A

21—22 mai 2012 Evaluarea competențelor lingvistice de comunicare orală în limba maternă — proba B

23—24 mai 2012 Evaluarea competențelor digitale — proba D

24—25 mai 2012 Evaluarea competențelor lingvistice într-o limbă de circulație internațională — proba C

28 mai 2012 Limba și literatura română — proba E) a) — proba scrisă

29 mai 2012 Proba obligatorie a profilului — proba E) c) — proba scrisă

30 mai 2012 Proba la alegere a profilului și specializării — proba E) d) — proba scrisă

31 mai 2012 Limba și literatura maternă — proba E) b) — proba scrisă

Afișarea rezultatelor până la ora 18,00

Depunerea contestațiilor (orele 18,00—22,00)

1 iunie 2012 Rezolvarea contestațiilor

Afișarea rezultatelor finale

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282/27.IV.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|596450]


